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Hy rj e 

Ky plan strategjik i vendos qellimet dhe fusheveprimin per tri (3) vitet e ardhshme. Plani 

strategjik reflekton synimet, qellimet dhe prioritetet strategjike to institucionit ne teresi ne 

kontekstin e analizimit to rreziqeve me to cilat institucioni i OSHP-se perballet. Plani strategjik 

ofron bazat per pergatitjen e planit vjetor. 

Strategjia percakton ne pergjithesi nje plan per elementet e permiresimit ne fushen e prokurimit 

publik vecanerisht ne shqyrtimin e ankesave. 

Plani strategjik parasheh menaxhimin e financave publike dhe to hyrave. Njekohesisht ne planin 

strategjik parashihet edhe avancimi i ueb-faqes se OSHP-se, duke ju ofruar sa me shume 

informata paleve to interesuara. 

Vizioni 

Vizioni yne eshte to jemi ne mesin e institucioneve me kredibile, efikase dhe efektive to 

prokurimit publik, si dhe to jemi institucion meritor ne arritjen e objektivave ne shqyrtimin e 

ankesave ne menyre to drejte dhe duke pasur per baze direktivat e BE-se dhe praktikat e mira 

nderkombetare. 



I. 	Themelimi i OSHP-se 

OSHP-ja eshte organ i pavarur shqyrtues dhe ushtron autoritetin, kompetencat, funksionet dhe 

pergjegjesite e percaktuara me LPP. OSHP eshte organ i pavarur per shqyrtim administrativ. 

OSHP-ja, perbehet nga pese (5) anetar te Bordit. Per mbeshtetje administrative OSHP-se i 

ndihmon Sekretariati i cili udhehiqet nga Kryesuesi i Sekretariatit. Asnje person ose zyrtar publik 

nuk mund te ushtroje ose to petpiqet te ushtroje ndikim politik ose ndikim te paligjshem ne 

OSHP apo ndonje punonjesi te tij per nxjerrjen e ndonje vendimi. 

OSHP eshte autoritet publik dhe organizate buxhetore. OSHP eshte subjekt i te gjitha dispozitave 

te zbatueshme, ligjeve dhe rregulloreve te Kosoves, ne mase te njejte sikurse autoritetet e tjera 

publike dhe organizatat buxhetore. 

I.1 Struktura e OSHP-se 

Struktura e Organit Shqyrtues te Prokurimit perbehet nga Kryetari dhe kater (4) anetaret e 

Bordit, si dhe staff mbeshtetes i cili udhehiqet nga kryesuesi i sekretariatit te OSHP-se. Ne 

funksion te organizimit, Organi Shqyrtues i Prokurimit ka miratuar Rregulloren e Punes se 

OSHP-se, me nr.01/2017 e dates: 20.03.2017, ne te ellen percaktohen qarte detyrat e Kryetarit te 

OSHP-se dhe te anetareve te Paneleve Shqyrtuese, si dhe procedurat e komunikimit ndermjet 

tyre. Gjithashtu jane parapare edhe detyrat dhe kompetencat e Divizionit per Shqyrtim te 

ankesave, divizionit te brendshem, divizionit te financave, sektorit ligjor. Po ashtu eshte miratuar 

edhe Rregullorja per Organizimin e Brendshem te Organit Shqyrtues te Prokurimit e dates : 
02.10.2012 me nr. te Prot .402/12. 

1.2 Kompetencat e OSHP-se 

1. OSHP mund te percaktoje se ankesat do te shqyrtohen nga nje panel shqyrtues nen OSHP 

sipas nenit 106 te ketij neni te ketij ligji; 

2. OSHP ka kompetenca, autoritet, pushtet dhe pergjegjesi, ne kuader te kushteve te saktesuara 

ne kete Pjese IX te LPP-se qe; 



3. Te shqyrtojne ankesat nga palet e interesuara lidhur me shkeljet e mundshme te ketij ligji; 

4. Te hetojne dhe te percaktojne faktet qe kane shkaktuar ankesat e tilla; 

5. T'i japin urdher cdo personi, ndermarrje ose autoriteti publik duke kerkuar nga nje person, 

ndermarrje ose autoritet i tine qe te dorezoje, barte, paraqese dhe/ose mundesoje qasje ne te 

dhena, informacione, dokumente (pervec keshillave te privilegjuara juridike), dhe/ose artikuj 

te tjere te pasurise se luajtshme dhe/ose te paluajtshme qe paneli shqyrtues, ne ushtrimin e 

arsyeshem te diskrecionit te vet, i konsideron te rendesishme per zbatimin e hetimeve ose te 

procedurave per shqyrtimin e prokurimit; 

6. Te nxjerrin nje urdher ndaj cdo personi per to paraqitur ne proceduren per shqyrtimin e 

prokurimit dhe te jape deshmi lidhur me cdo ceshtje qe paneli shqyrtues, ne ushtrimin e 

arsyeshem te diskrecionit te tij, i konsideron relevante lidhur me lenden e kesaj procedure; 

7. Te marrin cfaredo mase tjeter te nevojshme dhe te pershtatshme per te verifikuar argumentet 

apo pretendimet te bera nga palet; 

8. Nese kontrata perkatese nuk eshte nenshkruar ende ligjerisht nga te dy palet, dhe deri me 

tani te lejuar nga ky ligj, te japin urdher me te cilen menjanohet ose pezullohet dhenia e 

kontrates publike ose rezultati i nje konkursi te projektimit; 

9. T'i japin urdher autoritetit kontraktues, deri me tani te lejuar nga ky ligj, duke e detyruar 

autoritetin e tine qe te suspendoje ose perfundoj zbatimin e aktivitetit te prokurimit ose 

zbatimin e vendimit te autoritetit te tille lidhur me ose gjate aktivitetit ne fjale; 

10. T'i japin urdher autoritetit kontraktues, deri me tani te lejuar nga ky ligj, duke e detyruar 

autoritetin e tille qe te anuloj ose revokoj vendimin e autoritetit te tille lidhur me - ose te 

marre gjate aktivitetit te prokurimit, perfshire kushtet e paligjshme dhe specifikat ne dosjen e 

tenderit; 



11. T'i japin urdher autoritetit kontraktues duke e detyruar autoritetin e title qe te is paguaj 

kompensimin parashtruesit te ankeses; 

12. T'i japin urdher autoritetit kontraktues duke e detyruar autoritetin e title qe te korrigjoje 

shkeljen e pretenduar dhe/ose te parandaloje demtimin e metejme te parashtruesit te ankeses 

dhe/ose te ndonje pale tjeter te interesuar; 

13. T'i japin urdher autoritetit kontraktues qe to menjanoje specifikimet diskriminuese teknike, 

ekonomike, financiare ose te perzgjedhjes, kerkesat ose kriteret e perfshira ne njoftim, ftese, 

dosjen e tenderit ose dokumentet e tjera te kontrates lidhur me aktivitetin e prokurimit; 

14. Te leshojne nje urdher me te cilin detyrohen zyrtaret per zbatimin e ligjit qe te ndihmojne 

OSHP-ne ne ekzekutimin e nje urdhri te OSHP-se; 

15. Te leshoj nje urdher i cili e shnderron nje kontrate te konkluduar dhe te nenshlcruar infektive, 

nese kontrata eshte konkluduar pa publikim te njoftimit sipas nenit 42, ose nese nenshkrimi i 

kontrates eshte kryer para skadimit te afatit kohor te percaktuar ne nen-paragrafin 4.1 

paragrafi 4. te nenit 26 te ketij ligji; 

16. Imponoj gjoba, nese autoriteti kontraktues, perkunder vendimit te cekur nen-paragrafin 

2.13. te ketij neni, vazhdon te vezhgoj apo te implementoj kontraten e cila eshte teme e atij 

vendimi; 

17. Kompetenca tjera te percaktuara me kete ligj dhe ligjet perkatese. 



H. OBJEKTIVAT 

Per te realizuar misionin dhe gellimin e saj, OSHP-ja, ne periudhen afatmesme planifikon qe me 

buxhetin e parapare ne KASH per vitet 2018-2020, te realizoje keto objektiva: 

1. Objektivi kryesor i Organit Shqyrtues te Prokurimit eshte qe te jete ne sherbim te 

operatoreve ekonomik dhe te mbroje te drejtat e ligjshme nga veprimet apo mos 

veprimet e Autoriteteve Kontraktuese. 

Rendesi te vecante per arritjen e kesaj objektive do ti kushtohet profesionalizmit , 

efikasitetit dhe vendimmarrjes se drejtperdrejte dhe per permbushjen e kesaj objektive 

parasheh qe te ngrit ne vazhdimesi kapacitet institucionale. 

2. Objektiv e dyte e OSHP-se, do te jete rritja e transparences ndaj operatoreve ekonomik 

dhe per kete nevojitet avancimi e web-faqes se OSHP-se, per qasje dhe informata sa me 

te shpejta per palet e interesuara. 

3. Vazhdimin e zbatimit te strategjise se komunikimit, e cila synon zhvillimin e 

marredhenieve me publikun si nje proces komunikimit te brendshem dhe te jashtem, me 

angazhim te plote te stafit i cili do te ndikoje ndjeshem ne rritjen e efektivitetit dhe 

efikasitetit te punes se institucionit. 

4. Nje bashkepunim me te gjere me operatoret ekonomik, Autoritetet Kontraktuese, 

Agjencine Qendrore te Prokurimit, Komisionin Rregullativ te Prokurimit Publik, me 

mediat, grupet e interesuara dhe publikun e gjere. 

5. Informimin ne menyre te rregullt dhe transparent per veprimtarine e Organit Shqyrtues te 

Prokurimit (OSHP), nepermjet krijimit te nje sistemi te ciendrueshem dhe lehtesisht te 

monitorueshem nga komuniteti i biznesit dhe publiku i gjere per te vleresuar menaxhimin 

e ankesave dhe marrjen e vendimeve nga ana e OSHP-se. 

6. Funksionalizimi dhe zbatimi i prokurimit elektronik. 



7. Bashkepunimi me institucionet nderkombetare ne menyre qe rregullat e prokurimit publik 

te jene ne perputhje me led islacionin e Bashkimit Evropian si dhe shkembimi i pervojave 

me ekspert vendor dhe nderkombetar me qellim qe te permbushen objektivat e parapara. 

Bashkepunimi te fokusohet me shembuj praktik te Gjykates Evropiane te Drejtesise, si ne 

trajtim te ankesave po ashtu edhe ne vendimmarrje. 

III. Ngritja e metutjeshme e kapaciteteve profesionale: 

Me qellim te ngritjes se efikasitetit te punes se OSHP-se, jane te domosdoshem edhe pese 

eksperte shqyrtues, dy zyrtare ligjor, nje perkthyese shqip serbisht dhe nje asistent administrativ. 

Ne kuader te permbushjeve te objektivave, OSHP-se, synon te kete trajnime te vazhdueshme te 

nepunesve civile ne fushat kryesore: 

• Menaxhim i pergjithshem; 

• Administrate; 

• Burime njerezore; 

• Prokurim publik; 

• Partneritet publiko-privat; 

• Buxhet dhe financa; 

• Teknologji informative. 



IV. Menaxhimi i financave dhe kontrolli i brendshem 

Menaxhimi i financave publike ngerthen ne vete sfida te vecanta ne shpenzimin e parase publike. 

Menaxhimi financiar ka per qellim forcimin e performances se organizates me qellim te 
permbushjes se synimeve dhe objektivave, qe nenkupton shpenzim te drejte te parase publike 

dhe menaxhim efikas, efektiv dhe ekonomik. 

4 .1 Planifikimi dhe shpenzimi i buxhetit 

OSHP, ka hartuar nje buxhet vjetor ne perputhje me kornizen afatmesme te shpenzimeve 

(KASH) per periudhen kohore 2018-2020. 

OSHP-ja, ka nje buxhet te limituar, ne krahasim me pergjegjesite dhe detyrat qe i ka te 

parashikuara me Ligjin e Prokurimit Publik dhe Ligjin per Partneritet Publiko Privat. Duke 

pasur parasysh kete fakt, OSHP-ja po has ne veshtiresi te madhe ne rritjen e stafit profesional 

dhe avancimin e tij, dhe kjo po ndikon negativisht ne ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe 

objektivave te institucionit, si dhe ne permbushjen e detyrave duke pasur parasysh numrin e 

madh te ankesave te parashtruara nga operator& ekonomik. 

Organi Shqyrtues i Prokurimit ne periudhen e ardhshme tri (3) vjecare parasheh ngritjen e 

kapaciteteve profesionale per permbushjen e disa objektivave dhe pergjegjesive qe dalin nga 

Ligji i Prokurimit Publik , mirepo sipas planifikimeve buxhetore rrezikohet qe te mos 

implementohen per shkak se trend& e financimit nuk tregojne rritje te buxhetit per shkak se 

buxheti financohet vetem nga granti qeveritar. 

Andaj per permbushjen e objektivave qe dalin nga plani strategjik nevojitet nje rritje e buxhetit 

prej 20% ne kategorine paga dhe meditje si dhe mallra dhe sherbime. 



4.2 Menaxhimi i to hyrave 

OSHP krijon apo grumbullon te hyra ne pajtueshmeri me nenin 

Publik, si rezultat i tarifave te sigurimit te ankesave dhe gjobave 

shqyrtuese ndaj autoriteteve kontraktuese dhe operatoreve ekonomik. 

 

18 te Ligjit te Prokurimit 

te shqiptuara nga panelet 

 

Keto te hyra grumbullohen ne perputhje me rregullat financiare te i 

Financave dhe Departamenti i Thesarit. 

Ne baze te nje memorandumi te mirekuptimit ndermjet Ministrise 

Shqyrtues te Prokurimit eshte e nevojshme qe nje pjese e te hyrave v 

nevoja te institucionit, ne pajtim me Ligjin per Menaxhimin e Financ 

te Thesarit. 

  

 

ercaktuara nga Ministria e 

  

se Financave dhe Organit 

etanake te shfrytezohen per 

ave Publike dhe Rregullave 

  

4.3 Kontrolli i brendshem 

OSHP-ja ne baze te Ligjit te menaxhimit te financave publike nuk i ploteson kushtet qe te kete 

njesi audituese dhe auditor te brendshem, por auditimi kryhet nga auditoret e Ministrise se 

Financave-Njesia Qendrore Harmonizuese dhe Zyra Kombetare e Auditimit. Funksionimin e 

kontrollit te brendshem e parasheh Rregullorja e Punes se OSHP-se t r. 01/2017 e dt:20.03.2017 

e Gila eshte ne harmoni me Doracakun Per Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar te Brendshem. 

V. VLERESIMI I RREZIKUT 

Pjese e rendesishme e planit strategjik eshte qe ne menyre perm 

menaxhoje rrezikun. 

 

anente ti identifikoje dhe 

 

Rreziku mund te paraqitet gjate shqyrtimit te ankesave nga eksperti 

jashtem dhe teknik si dhe gjate marrjes se vendimeve nga ana e pat 

vleresimi i rrezikut fillon me shqyrtimin e faktoreve te mundshem qe 

duke u dhene prioritet me te larte zbatimit te afateve ligjore, procesit 

dhe vendimmarrjes se Paneleve Shqyrtuese gjate shqyrtimit te ankesa ,  

 

t shqyrtues, profesional, te 

eleve shqyrtuese. Prandaj, 

mund te shkaktojne rrezik, 

to shqyrtimit nga ekspertet 

e. 



Tabela: Kategorite dhe faktoret e rrezikut 

Kategoria e rrezikut Faktori i Rrezikut 
Rreziku per reputacionin 

Deshtimi i shqyrtimit to drejte to ankesave dhe marrja e 
vendimeve jo meritore; 
Bordi jo funksional 
Vonesa ose deshtimi i shqyrtimit to lendeve dhe marrjes se 
vendimeve brenda afateve ligjore. 
Mos zbatimi i vendimeve to OSHP-se 

Mos zbatimi i dispozitave to LPP-se me rastin e propozimeve 
to AK-ve per diskualifikimin e operatoreve ekonomik nga 
pjesemarrja ne prokurimin publik. 

Rreziku strategjik 

Menyra e funksionimit nuk eshte ne perputhje me objektivat 
e institucionit 
Rezultatet nuk permbushin objektivat e parashikuara 
Menaxhimi jo efikas i trajtimit to ankesave. 

Rreziku legjislativ 

Mos harmonizimi i akteve nenligjore me LPP 
Mos harmonizimi i LPP-se me Ligjin per Menaxhimin e 
Financave Publike 

	  vijne nga shqiptimi i gjobave. 
Zbrazetira juridike ne inkasimin e mjeteve financiare, to cilat 

Mos harmonizimi i legjislacionit vendor me direktivat e BE- 
	  se per shqyrtim to ankesave 2007/66 EC. 

	  e LPP-se 
Dhenia e interpretimeve ligjore, jo ne harmoni me dispozitat 

Rreziku financiar  
	  Kufizimet buxhetore 

Rreziku menaxherial  
	 Mos koordinimi i detyrave dhe pergjegjesive to personelit 

	  kontrollit to brendshem 
Mos pergjegjesia e menaxhmentit ne lidhje me funksionin e 

	 hierarkise. 
Mos Komunikimi dhe menyra jo e rregullt e raportimit sipas 



VI. Bashkepunimi nderinstitucional 

Realizimi i nje marreveshje bashkepunimi nar institucionale me Agjencine Qendrore te 

Prokurimit dhe me Komisionin Rregullativ te Prokurimit Publik, me qellim te evitimit te 

pengesave aktuale dhe pengesave qe do te shfagen ne te ardhmen ne sistemin e prokurimit 

publik. 

Bashkepunimi me i ngushte me Ministrine e Financave- Departamentin e Thesarit ne lidhje me 

inkasimin e mjeteve financiare nga shqiptimi i gjobave. 

VII. Marredhenie me publikun dhe transparenca 

Marredheniet me publikun paraqesin perpjekje te vazhdueshme per te vendosur dhe per te 

mbajtur mirekuptim te ndersjelle ndermjet OSHP-se, Autoriteteve Kontraktuese, operatoreve 

ekonomik, medieve dhe paleve te interesuara . 

Organi Shqyrtues i Prokurimit aktivitetin dhe punen e tij e belle publike permes Web faqes se 

vet, duke publikuar vendimet, Urdheresat, Konkluzionet, Njoftimet e ndryshme etj. 

Permes Web-faqes se OSHP-se, njoftohen dhe ftohen palet me interes per daten e mbajtjes se 

seancave degjimore. 

Seancat degjimore jane publike dhe marrin pjese OJQ te ndryshme, media, perfaqesues te 

ambasadave te ndryshme etj. 

cdo pale e interesuar mund te man informacione lidhur me parashtrimin e ankesave perkitazi me 

aktivitetet e prokurimit. Kjo do te ndikoje ne vetedijesimin e operatoreve ekonomik qe ne te 

ardhmen, gjate perpilimit te ankesave t'i specifikojne gland dispozitat Iigjore qe pretendojne qe 

jane shkelur nga autoritetet kontraktuese me rastin e zhvillimit te aktiviteteve te prokurimit. 

OSHP-ja eshte e perkushtuar qe edhe me tutje te ngrite kapacitetin profesional me synimin qe te 

forcohet edhe me shume besueshmeria e operatoreve ekonomik ne procesin e shqyrtimit te 

ankesave. 
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